Cum significat affectum esse erga ali-
 quem, postulat datiuū. ἔχω σοι, tibi affe-
 ctus sum. Vel genitiuum cum aduer-
 bio, ὅπως γνώμης ἔχω, huius sum sententiæ.
 καλῶς

καλῶς ἔχω τὸ σῶμα τῷ, corpore recte ualeo. ἀπαιδ' ὄντως ἔχω τῶν γραμμάτων, rudis sum literarum.

Dicimus etiam ἀχθομαι, χαίρω, ἴδομαι τῷ φησ, uel ταῦτα. πᾶσι κακῶς, uel πᾶσι κακοῖς. βόσχομαι τὸδε, & βόσχομαι τῷδε. ἀρχομαι λόγον, & ἀρχομαι λόγῳ. ἐξέρχω δόγμα, uel δόγμα τῷ. χρητάζω σε ἄρτω, & χρητάζω σε ἄρτον. φθονῶ σοι τὸν πλοῦτον, uel τὸν πλοῦτον.

DE CONSTRUCTIONE VERBORUM IUXTA GENERUM DIUERSITATEM.

Purima uerba actiua sortiuntur Græcis significationē passiuorū, quare & eorundem obtinent constructionē. ἀπαλλάττω pro ἀπαλλάττομαι, defungor, liberor. ἀπαλλάττω ὑπὸ σε, liberor abs te. πελώ, censeor, contribuor ἑβ. πελώ εἰς ἀνδρας, censeor inter uiros. ἀναλαμβάνω, re creor. ἀνακρίπτω, reflector. ἐπανακρίπτω, idem. ὑποκρίπτω, flector. ὑποανατρέφω, reflector. ἀνταποδίδωμι, uicissim reddor. ἀποδίδωμι, reddor. ἐξαλλάττω, πῶσαλλάττω, συνάπτω, coniungor. ἀνπιστρέφω, retrorsum agor. ὑπιάζω, pro ὑπιάζομαι. ἐξυπιάζω

ῥηιάζω, pro ῥηυῖαζομαι. ἐπέχω, retineor, si
stor. ῥίπῳ, iactor. ἀσκῶ, exerceor. κρύπῳ,
occultor.

Quandoq; etiam compendio sermo-
nis sortiuntur absolutorum constructio-
nem. μεταλλάτῳ, pro morior, seu migro
dicūt, subaudientes τὸν βίον. μετηλαχῶς,
defunctus. κατατρέφῳ, quod significat
finem facio, pro desino dicunt, & pro
morio. ἀποτείνῳ, pro, longam oratio-
nem habeo. καταλύῳ, pro morior, hoc
est, καταλύῳ τὸν βίον. Quomodo & La-
tini hoc uerbū uerto absolute accipiūt,
pro euenio, Terent. Quæ res tibi male
uertat.

Quemadmodum actiua, ut dictum
est, sortiuntur nonnunquam passiuorū
constructionem, sic & e contrario passi-
ua sortiuntur Atticis quandoq; constru-
ctionem actiuorum. κολάζομαι, pro κολα-
ζῆν. Ἔσαυτα χρήματα ἐγκλείδῳ, pro ἐγκα-
λείμ. τὸν εἰς τὰς δεινότατας ἀτυχίας ἐμβεβλη-
μένον πλὴν πόλιμ, pro ἐμβεβλητότατὴν πόλιμ,
qui ciuitatem in grauissima infortunia
coniecit.

coniecit. ὅς εἰς τὰς ἀκροπόλεις παρέειντζ, pro
πῆρείκασι, quos in arces admiserunt. σωῆ
σαντοῦ Ἰσως, pro σωίσασι. ἀνίεδασι, pro ἀνεί
νασι. πῆρεσῶτο, pro πῆρέσῶσα, auellebat.

Verbis neutris, quamuis absolutis,
utuntur pro passiuis, eandemq̄ cum il-
lis constructionem eis tribuunt, ἀποθνή
σκην ὑπὸ τῶ δικασῶν, ἰελοῦτῆρας ἀπὸ τῶ ἐχθρῶν,
πῶριπέπῳκην ὑπὸ τῶ τῶ ραύτη συμφορᾶ.

Media habent cōstructionem actiuo-
rum & passiuorum, quia tam actiue, q̄
passiue significāt. βιάζομαι τὸν φίλον, uio-
lo amicum: & βιάζομαι ὑπὸ τῶ φίλου, uio-
lor ab amico. ἄγομαί σε, ducor te: ἄγομαι
ὑπὸ σῶ, ducor abs te.

DE CONSTRUCTIONE
Modorum.

Indicatio utuntur nōnunquam lo-
co optatiui. Greg. ἀδελφον ὄν, εἰ προσή-
σετοῦ, incertum erat, si admissurus erat.
προσήσετοῦ dixit, pro προσήσιν.

Per indicatiuum etiam multa dicunt,
quæ Latini efferūt per coniunctiuum.
ἔτ' ἐπο. ἢ εἰ δὲ, ἐφ' ᾧ ἤγαμῆν, neq̄ feci quic-
quam,

quam, ob quod erubuerit, uel erubescere debuerit. *χριστιανῶν ὅδεῖς ὅτι, ὅσις μὴ ἔβαπτίσθη*, nullus est Christianus, qui non sit baptizatus. Quod etiam per optatiuum dici potest, addito *ἂν*, *διωπητικῶς*, hoc modo, *χριστιανῶν ὅδεῖς ὅτι, ὅσις μὴ βαπτισθήναι ἂν*.

Plerunq; etiam uerbum optatiuū constructum cū particula potentiali *ἂν*, habet sensum futuri, *ὅτι ἂν ποιήσεις*, quod facere possit, uel poterit. Sine *ἂν* uero, quandoq; capitur pro præterito, *ἂν δέοι*, quæ opportuna erant.

Quādoq; uero proprie, hoc est, optatiue, & ei uel additur *ἔθε*, uel subaudit. *ἔθε γράψαι*, utinam scriberet. *μὴ σύγροισ τὸ κείτω τύχοις*, absit ut in huiusmodi iudicem incidas.

Optatiuus præterea sæpe ponitur pro indicatiuo. Plat. in Prota. *ἔλεγες γὰρ, ὅτι ὁ θεὸς τὴν δικαιοσύνην, καὶ τὴν αἰδῶν πέμψει τοῖς ἀνθρώποις. πέμψει* dixit, pro *ἐπέμψει*.

Hoc fit plerunq;, ubi optatiuus constructur post *ὅτι*, & *ὅπως*, & *ὅς*, & *ὅσοι*, & *ὅτι*.

ὅτι, & ὡς. ut, ὅς τὸς ἀνδρας κατακρημνήσει,
id est, κατακρημνήσει, qui præcipitauerat.
Id autem adeo ualet apud Græcos, ut etiam futuro optatiuo utatur de præterito loquentes. Xenophon, οἱ ἄπικεῖναι, ὅτι καὶ ἀειορῶθην, εἰ πορδύοιτο καταλίφουιντο, id est, cōprehensuri essent.

Accipitur etiam Atticis pro cōiunctiuo, ut εἰ ἐλθοις, pro εἰ ἐλθῆς.

Modus coniuuctiuus sæpe accōmodatur futuro, etiam in uoce presentis, ὅποτε βάλῃ, quæcunq; uolueris. ὅς ἐθέλῃς, quoscunq; uolueris. ὅσω ἐπιπλέοντας εἰσὶς ἐμὲ, id est, ingressus fueris, uel adieris.

In uerbis coniuuctiuis sæpe subauditur ἵνα, uel aliud quippiam simile. Chrysofost. concione secunda de fato: ἐτόρως ἐν μήνητοι το πείθῃ ἀπὸ χειρῶν, ut alio pacto noceat, persuadere conatur.

Coniuuctiuus cōstruuntur interrogatiua dubitatiue accepta, πότῳ σιωπῶ; an sileam? τί λέγω; quid dicam?

Et in uniuersum, omnis interrogatio admittit

admittit uerbum coniuunctiuum, Βούλε
εἶπω; uis dicam?

Coniuunctiuo præteriti perfecti uocis
actiuæ raro utuntur Græci, & loco eius
plerunq; ponunt participium, ut latius
patebit.

Infinitiuus conſtruitur Græcis dupli
citer. Primum τελικῶς, quando ſcilicet
infinitiuus poteſt reſolui per ἵνα, id eſt,
ut, quia finem denotat. διδάσκω σε διαλέ
γεσθαι, doceo te diſputare, id eſt, ut diſpu
tes. δεομαί σε βοηθήσαι, precor te iuuare,
id eſt, ut iuues. δίδωμί σοι ἀργύριον, πρία
σαι ὧν αὐ δέεις, do tibi pecuniam, emere
quibus indiges; id eſt, ut emas ea quo
rum indiges. κοινωνέ σοι ἀγαθῶν μὴ φθονε
ρὸς εἶν δυνῆμι, cōmunico tibi bona, ne in
uidus eſſe uidear. Sic Matth. 7. διαβλέ
ψαις ἐμβαλεῖν τὸ κάρφον, uidebis eñcere fe
ſtucam, hoc eſt, uidebis ut eñcias feſtu
cam. Latinis uero uidet eñcere, qui ui
det eñcientem. Quandoq; tamen ma
ioris declarationis cauſa addendum ὡς
uel ὥς, uel articulus genitiuus τοῦ, ἕλκε

E

πικρῶς

πικῶς, deficiente ὄνεια, uel præpositiō
 una cum articulo, prout usus exegerit.
 πῶκα καλῶ σε ὡσεὶ τυχεῖν, uel πῶκα καλῶ σε τῷ
 τυχεῖν, uel πῶκα καλῶ σε ἐφ' ᾧ τυχεῖν τιμῆς
 δόξης, hortor te, ut assequaris honorem
 & gloriam.

Secundo construuntur εἰδικῶς, quana
 do scilicet potest infinitiuus resolui per
 ὄπ, quod, λέγω Σωκράτῳ γεγονῆναι σοφόν,
 dico Socratem fuisse sapientē, hoc est,
 dico quod Socrates fuerit sapiēs. Hoc
 secundo modo cōstruuntur infinitiuus
 uerba προαιρετικὰ, hoc est, electionis &
 uoluntatis expressiua, ut sunt δέλω, βόλο
 μαι, προαιρῶμαι. Et uerba ἐπιεικτικὰ, hoc
 est, desideratiua, ut sunt ἐπιείμαι, ὑπὸθυμῶ,
 ἐμείρομαι, ὀρέγομαι, γλίχομαι, ἔλδομαι.

Inter quæ hoc interest, quod hæc qui
 dem iungantur infinitiuo mediante arti
 culo genitiuo τῷ, ἐπιείμαι ἢ ἀναγνώσκεις,
 ὑπὸθυμῶ τῷ ἰατρῶν. Illa uero sine artia
 culo, δέλω γράφεις, βόλομαι λέγεις.

Cæterum προαιρετικὰ uerba, & ἐπιεικ
 τικὰ construuntur infinitiuus præsentibus
 &

& præteritis. προαιρῶμαι φιλοβῶμαι, βούλομαι εἶναι, βούλομαι ἐλθεῖν, θέλω, ὑπὸ θυμῷ, ἐθέλω, ἐξιδῶ, ὀρμῶ, & similia.

Quæ uero significāt pollicitationem, aut expectationem, construuntur cū futuro, ἐπαγγέλλομαι ποιῆσαι, ἐλπίζω γενήσεσθαι, προσδοκῶ ἔσεσθαι. In quibus cum αὐτὴ particula potentialis additur, præteritū infinitiuum futuri locum obtinet, ut infra dicetur, ubi de huius particulae constructione loquemur. ἐλπίζω σφόδρ' αὐτῶν ὄργατιν ἀγαθὸν γενέσθαι, id est, γενήσεσθαι.

Verum προσδοκῶ & ἐλπίζω, ubi quidem secundum se manent, construuntur cum futuro, ut dictum est, & cum præteriti. προσδοκῶ ἐλπίσεισθαι uel ἔρχεσθαι, ἐλπίζω ἐλπίσεισθαι uel ἔρχεσθαι. Vbi uero resoluntur, cōstruuntur cū futuro & præterito. προσδοκῶ ἐχθροὺς σωθήσεσθαι, uel σωθῆναι. ἐλπίζω ὄντως αὐτῶν ἔσθαι φοβηθῆναι, uel φοβηθήσεσθαι. ἐλπίζω ἡμῶν βελτίους γενέσθαι, uel γενήσεσθαι.

Εὐχομαι, δέομαι, ζητῶ, construuntur cū præteritis. δέομαι συγκαταγαγεῖν ὑμᾶς, ζητῶ καταελθεῖν.

Impersonalia construuntur infinitiuis præsentibus, uel præteritis, sed nunquam futuris, etiam si de futuro fiat sermo. ut *δέει φαίαι*, oportet dicere. *χρῆ λαβῆν*, oportet accipere. *γνῶδ' ἔχειται εἶν*, licet esse. *Θιλεῖ γνῶδ' εἶν*, solet fieri.

Verbum μέλλω construitur etiam infinitiuis præsentibus. & futuris. *μέλλω δ' οἶμαι*, uel *μέλλω δ' οἴσομαι*, sum facturus. Interdum etiam cum aoristo, *μέλλω γνῶδαι*, ero. Sed cum perfecto nunquam.

Φημι, ὀμνύω, ὄρκω, cū de præterito fit sermo, cum præterito construuntur, *ὀμνύω δ' ἔδωκα*, iuro dedisse. Cum uero de futuro fit sermo, construuntur cum futuro, *ὀμνύω δ' ὀψομαι*, iuro me daturum.

Et in reliquis similiter, quorum significatio nec in præteritum, nec in futurum per se spectat, tam præteritis quàm futuris uti licet. Futuris quidē, ubi res in futurum confertur, nisi *αὐ* potentialis addatur, ut infra patebit. *ὑπεσχόμενος χρῆν γῶσαι*, promisi me daturum. *ἔφη δ' ὀψομαι ἀργύριον*, dixit daturum se argentum.

σπουδαίως

ἑτοιμῶν προῆλθεν, simulans se aliquid moliturum. Vbi uero res nō refertur in futurum, utendum erit præteritis aut præsentibus. ὅτι ἐτόλμωσε πῶς καταβαλεῖν, non ausus est sponſionem facere. δεινὸς ψόσαδαι, καὶ εἰπεῖν, fallacissimus & facūdissimus. δεινὸς φραγεῖν, uoracissimus. οἱ νόμοι πῶς ἀγροῦ φαδὶ δεδῶκασι, leges excipere permittunt. In quibus interdum præſenti utuntur pro præterito. διδάσκειν αὐτὸς ἔφη, docuisse se dixit. ἔφη αὐτὸς ἀκούειν, dixit se audiuisse.

Infinitiuus conſtruitur uerbis motus ad locum, Matth. 5. ὅτι ἦλθον καταλύσαι, ἀλλὰ πληρῶσαι τὸν νόμον, non ueni ad soluendum, sed ad implendum legem. Io. 14. πορεύομαι εἰτοιμάσαι ὑμῖν τόπον, uado paratum uobis locum. Cui quādoq; additur præpositio πρὸς, cū articulo neutro, ἔρχομαι πρὸς τὸ πῶς καλεῖν, uado oratū.

Conſtruitur etiam infinitiuus cum altero infinitiuo. ὁρῶ σε μελετᾶν, ἀναγινώσκειν, uideo te meditari ut legas.

Nomina relatiua iunguntur infinitiis

E 3 uis,

uis, οἶον ὀφραύαι, pro οἶον ὀφραύειν, uel
 pro οἶον ὀφραύειν διώαιτ' αὐ, quale possit
 afficere gaudio. οἱ θεοὶ εἰσὶν οἶοι μὴ μεταβάλλειν,
 διή sunt qui non mutantur. τοῖστος
 ὄσει, οἶος μὴ ἴδεσθαι, talis est, ut nō delectetur.
 οἶο λαθούσειν, pronus ad dormiendum.
 οἶο ποιῆν, potens ad faciendum.
 ὄσει οἶον προδύωαι, nihil uetat, ᾧ minus
 addamus. ὄσει λέξ με ὄσειν, quantū ego cer-
 nere queam. Et nomina adiectiua, λα-
 λὸς ἰδέειν, pulcher uisu, αὐδρῆσ μάχεσθαι,
 fortis ad pugnam. Luci. in luctu. Βαβείω
 τε πόρᾳσαι πῖς ποσί, ἔσθην ἔσθην πολλή, id
 est, profundior quàm ut pedibus trāsiri
 possit, & spatiosior ᾧ ut tranari queat.
 Sic Vergilius:

*Cur non Mopse boni, quoniam cōuenimus ambo,
 Tu calamos inflare leues, ego dicere uersus.*
 pro, boni ad calamos inflādos, & ad dī-
 cendos uersus.

Quando infinitiuus & uerbum præ-
 cedens pertinent ad diuersas personas,
 opus est accusatiuo ante infinitiuum. λέ-
 γω σε εἰδέναι ταῦτα, dico te scire hæc.

Sin

Sin autem pertineant ad eandem personam, nō est opus accusatiuo. ἐφ' ἧ ποιήσῃ, dixit facturū, nempe se. Sic Terentius. Pollicitus sum suscepturum.

Infinitiuus non tam accusatiuum habet ante se, quā nominatiuum. φησὶ μὲν αὐτὸς αἰτιῶ γενεῶν, dicit se autorē fuisse. ἔτ' ὡς ἀπέχων τ' ἀλαζονείας, ὥς ἐπὶ πάντα εἰδὼς μηδὲν εἰδέναι οἶεῖται, tam alienus est ab arrogantia, ut cum omnia norit, tamen se nihil scire putet. Id autē fit, si casus uerbi finiti præcedens trahat ad se casum infinitiui.

Hoc pacto etiam trahitur ante infinitiui, genitiuus à genitiuo, datiuus à datiuo, δέομαί σε τῷ φίλῳ, ὡς εἰς βοήθειαν προθυμοτάτῳ γενεῶν. ἰκετόν ῥα τοῦ φίλου μου, ὡς εἰς βοήθειαν προθυμοτάτῳ γενεῶν.

Hinc etiam fit, quod infinitiui εἰν & γίνεσθαι, admittant post se quosuis casus. Nominatiuum, οὐδὲ τῶν βασιλευσιν ἀξιοῦσι εἶν φίλοι, neque dignū censent regibus esse amici. Genitiuum, ἠφροτάτων εἶν ἀνθρώπων, esse è numero sapientissimorum.

rum. Dariuum, ὡς πρῶτον μὲν ὑπάρχῃ εἶναι
 ἰατρῶν, ἔπειτα ἀγαθῶ ἰατρῶν, cui primū con-
 tigit esse medico, deinde bono medico.

Accusatiuum. λέγω σε καλὸν εἶναι φίλον,
 dico te bonum esse amicum.

Plerūq; etiam postponunt infinitiuum
 eum accusatiuum, qui tamen à parte an-
 teriori regitur. χη μὴ πρᾶμελήσαι τὸ δουρε-
 βείας γνῶνυμεμῆνους, ὅπως αὐτὸν διατέλειν, oportet
 eos non negligere pietatem, qui ani-
 mo reuoluunt quomodo perficiant.

His orationibus, γνῶν καλῶ, id est, hone-
 stum, commodum: γνῶν καλλίσω, honestissi-
 mum, commodissimum: recte additur
 infinitiuus, mediante articulo genitiuo
 τῷ. γνῶν καλῶ τῷ ποιῆν, cōmode ad facien-
 dū. γνῶν καλλίσω τῷ ποιῆν, cōmodissime ad
 faciendum. γνῶν καλλίσω τῷ ποιῆν, commo-
 distime ad faciendum. Cæterū quomo-
 do infinitiuus construatur articulis, in-
 fra dicetur.

Vtunt & figurate infinitiuo. ὡς ἰδῆν
 τὸν ἀνθρώπου, pro ὡς ἰδῆν ὁ ἀνθρώπου. ὡς
 αἰεταὶ αὐτὸν πρὸντας, pro ὡς ἠκαστον οἱ πρὸν-
 τῶν.

πδσ. ἐπειδὴ ἀκούσαι τῶτον, pro ἐπειδὴ ἤκου-
σθαι τῶτον. ἐπειδὴ δὲ γινέσθαι, pro ἐπειδὴ δὲ
ἐγγίγθαι. In quibus ἐπειδὴ tantum ualet,
quātū μετὰ τῶ. ut sit sensus, μετὰ τῶ γινέσθαι.

Ponitur etiam infinitiuus nōnunquā
loco participiorum impersonaliū. ἐμοὶ
δοκῆν, pro ἐμοὶ δοκῆν, cum mihi uisum
esset. δέειν pro δέειν, cum oporteret. Sic
etiā in simili uoce, πλείν, pro πλείον, plus.

Quod Latini dicūt, ut uno uerbo ab-
soluam, id Græci plerunq; efferunt per
infinitiuum expressum, uel subauditū,
his modis. στωελόντι δὲ εἰπεῖν, ὅτι λόγῳ δὲ
εἰπεῖν, ὅτι λόγῳ, στωελόντι δὲ φάσαι, στωελόν-
τα δὲ φάσαι, στωελόντι δὲ, καθόλου μὲν δὲ εἰ-
πεῖν. quod etiā fit per optatiuum sic, συ-
νελών δὲ φαίλω αὐ.

Hactenus de Infinitiu constructione.

APPENDIX PRIMA.

Verba in oratione sæpe omittuntur
ornatus gratiā, ὡς λόγῳ, ut fama est.

Sic, ἀπόδειξις δὲ, σημεῖον ἢ, τεκμήριον ἢ,
inseruntur orationibus in modum pa-
rentheseos, pro, cuius rei demonstratio

E 5 est:

est, cuius rei indicium est, & subauditur *ἔσω*,
uel *εἰς αὐτόν*.

Et est contrarium quibusdam uerbis utuntur solis
loco totius orationis. sic *γίνομαι* capit pro
seruum esse. *αὐτὸς γινόμενος*, hoc est, ipsius ser-
uus. Et *εἶναι*, pro esse filium. λέγουσι *δοῦλον εἶναι*
ἐκείνου, dicunt hunc esse filium illius.